
IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL DE MINAS
GERAIS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Abraham Weintraub

SECRETÁRIO EXECUTIVO
Antonio Paulo Vogel de Medeiros

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Ariosto Culau

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL SUL DE MINAS GERAIS
Marcelo Bregagnoli

DIRETOR DO CAMPUS MACHADO
Carlos Henrique Rodrigues Reinato

DIRETOR ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Otávio Soares Paparidis

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Aline Manke Nachtigall

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 2



SUMÁRIO
ATOS DO CAMPUS MACHADO 4
PORTARIAS 4
ADICIONAL NOTURNO FEVEREIRO/2022 17
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 17
DISPENSA SERVIÇO ELEITORAL 18
FÉRIAS - ALTERAÇÃO 18
HOMOLOGAÇÃO DE ESTABILIDADE EM DECORRÊNCIA DE APROVAÇÃO EM ESTÁGIO
PROBATÓRIO 19
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 19
DIÁRIAS 21

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 3



 ATOS DO CAMPUS MACHADO

 PORTARIAS

PORTARIA N° 33 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Lotar, a partir de 17/01/2022, o servidor Gustavo Pereira dos Santos, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1034101, no Setor de Compras e Contratos.

PORTARIA N° 34 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar Roberto Camilo Orfão Morais, Professor EBTT, matricula do SIAPE nº 53065,
portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 01622755609, categoria B, com validade até
09/12/2026, no exclusivo desempenho de sua função e na ausência de motorista oficial, dirigir os
veículos oficiais de transporte individual deste Instituto de acordo com a sua categoria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e terá validade até
01/02/2023.

PORTARIA N° 35 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar Roberto Camilo Orfão Morais, Professor EBTT, matricula do SIAPE nº 53065,
portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 01622755609, categoria B, com validade até
09/12/2026, no exclusivo desempenho de sua função e na ausência de motorista oficial, dirigir os
veículos oficiais de transporte individual deste Instituto de acordo com a sua categoria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e terá validade até
01/02/2023.

PORTARIA N° 36 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeada
pela Portaria nº 1453, de 15/08/2014, publicada no DOU de 18/08/2014, Seção 2, pág. 25, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 4



Art.1° - Designar os secretários de registros acadêmicos abaixo relacionados, deste
IFSULDEMINAS - Campus Machado, a saber:
I) Secretários de registros acadêmicos do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de
Alimentos (nível Mestrado):
a) Wania Maria Campos, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 1157677- Titular
b) Juliana Roberto de Oliveira, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n° 2946502 -
Substituta;
II) Secretários de registros acadêmicos dos Cursos Superiores:
a) Rose Mary Brigagão Siqueira, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 1817993 -
Titular;
b) Vânia Mara Luz Pinto, Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE n° 1067022  - Substituta;
c) Juliana Roberto de Oliveira, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n° 2946502 -
Interina;
III) Secretários de registros acadêmicos dos Cursos Técnicos:
a) Lídia Caroline Avelino, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 3120577 - Titular
b) Jociana Brugnerotto de Almeida, Técnico de Laboratório-Área, matrícula 4407010 - Substituta.
Art. 2° - Revoga-se a portaria de n° 221 de 14.09.2021.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA N° 37 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeada
pela Portaria nº 1453, de 15.08.2014, publicada no DOU de 18.08.2014, Seção 2, pág. 25, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar Bruno Carvalho Moreira, servidor terceirizado, CPF 071.635.106-40, portadora
da Carteira Nacional de Habilitação nº 04686564005, categoria AB, com validade até 28/11/2024,
no exclusivo desempenho de sua função e na ausência de motorista oficial, dirigir os veículos
oficiais de transporte individual deste Instituto de acordo com a sua categoria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e terá validade até
08/02/2023.

PORTARIA N° 38 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeada
pela Portaria nº 1453, de 15.08.2014, publicada no DOU de 18.08.2014, Seção 2, pág. 25, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Cancelar as férias da servidora Dayene de Freitas Oliveira, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2036998, no período programado de 14/02/2022 a 25/02/2022, por necessidade
de serviço.
Art. 2º - O período acima será usufruído a partir de 30/05/2022 a 10/06/2022.

PORTARIA N° 40 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeada

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 5



pela Portaria nº 1453, de 15.08.2014, publicada no DOU de 18.08.2014, Seção 2, pág. 25, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º Na instauração de Processo Administrativo no IFSULDEMINAS - Campus Machado,
destinado à apuração de suposta inexecução contratual, designar os servidores abaixo relacionados,
a saber:
I - Para a condução dos processos sob a responsabilidade do setor de Gestão de Contratos, os
servidores:
a) Eusébio de Souza Dias Netto, Administrador, matrícula SIAPE n° 147711 – Titular;
b) Luciano Olinto Alves, Administrador, matrícula SIAPE nº 1674628 – Suplente.
II - Para a condução dos demais processos, os servidores:
a) Cláudio Roberto Fernandes, Vigilante, matrícula SIAPE nº 1516588 - Titular;
b) Edna Cristiane Nunes, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1795695 - Suplente.
Art. 2º Revogam-se às disposições em contrário.
Art. 3º  Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência até 31/12/2022.

PORTARIA N° 41 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeada
pela Portaria nº 1453, de 15.08.2014, publicada no DOU de 18.08.2014, Seção 2, pág. 25, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar Valéria de Fátima Simião, servidora terceirizada, CPF 038.888.426-62, portadora
da Carteira Nacional de Habilitação nº 04968429680, categoria AB, com validade até 31/08/2023,
no exclusivo desempenho de sua função e na ausência de motorista oficial, dirigir os veículos
oficiais de transporte individual deste Instituto de acordo com a sua categoria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e terá validade até
09/02/2023.

PORTARIA N° 42 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeada
pela Portaria nº 1453, de 15.08.2014, publicada no DOU de 18.08.2014, Seção 2, pág. 25, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar Vania Maria Alves, servidora terceirizada, CPF 745.047.706-87, portadora da
Carteira Nacional de Habilitação nº 03765278809, categoria B, com validade até 07/01/2023, no
exclusivo desempenho de sua função e na ausência de motorista oficial, dirigir os veículos oficiais
de transporte individual deste Instituto de acordo com a sua categoria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e terá validade até
10/02/2023.

PORTARIA N° 44 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeada
pela Portaria nº 1453, de 15.08.2014, publicada no DOU de 18.08.2014, Seção 2, pág. 25, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 6



Art. 1° -Designar os servidores, Luiz Otavio Gonçalves de Lima, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE n° 1893754, Ana Lucia de Oliveira, Telefonista, matrícula SIAPE n° 1103988,
Roberto Camilo Órfão Morais, professor EBTT, matrícula SIAPE n° 53065, para atuarem com a
observância da legislação vigente, no acompanhamento da execução dos termos de cooperação
técnica celebrados pelo IFSULDEMINAS - Campus Machado no projeto Capacita Sul de Minas, a
saber:
I) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor Geral, Carlos
Henrique Rodrigues Reinato, e a ASSOCIAÇÃO AMBIENTAL CULTIVAR inscrita no CNPJ sob o
nº 12.300.270/0001-05, representado pelo seu presidente Luiz Henrique Penha de Almeida,
celebram o Termo de Cooperação Técnica n°
01/2022/MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS que visa a implementação por meio da
Associação Ambiental Cultivar da oferta de cursos de formação inicial e continuada no município
de Machado. Vigência: a partir da assinatura do termo (05/01/2022) e terá validade igual ao prazo de
duração dos cursos ofertados.
II) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor Geral, Carlos
Henrique Rodrigues Reinato, e o MUNICÍPIO DE SILVIANÓPOLIS inscrito no CNPJ sob o nº
18.675.942/0001-35, representado pelo seu representante legal Homero Brasil Filho, celebram o
Termo de Cooperação Técnica n° 02/2022/MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS que
visa a implementação da oferta de cursos de formação inicial e continuada no município de
Silvianópolis. Vigência: a partir da assinatura do termo (05/01/2022) e terá validade igual ao prazo
de duração dos cursos ofertados.
III) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor Geral, Carlos
Henrique Rodrigues Reinato, e a ASLIVI - Assistência Social Liberdade e Vida, inscrita no CNPJ
sob o nº 73.693.285/0001-67, representado pelo seu representante legal Salvador Rodrigues
Moreira, celebram o Termo de Cooperação Técnica n°
03/2022/MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS que visa a implementação da oferta de
cursos de formação inicial e continuada no município de Serrania. Vigência: a partir da assinatura do
termo (05/01/2022) e terá validade igual ao prazo de duração dos cursos ofertados.
IV) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor Geral, Carlos
Henrique Rodrigues Reinato, e a PARÓQUIA SÃO SEBASTIÃO - CARVALHÓPOLIS inscrita no
CNPJ sob o nº 17.930.934/0011-05, representado pelo seu representante legal Pe. Ronne Peterson de
Faria Oliveira, celebram o Termo de Cooperação Técnica n°
04/2022/MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS que visa a implementação por meio da
Paróquia da oferta de cursos de formação inicial e continuada no município de Machado. Vigência:
a partir da assinatura do termo (05/01/2022) e terá validade igual ao prazo de duração dos cursos
ofertados.
       Art.2º Sem prejuízo de outras previsões legais e/ou normativas, constituem atribuições mínimas dos
fiscais designados:
2.1. Manter cópia do termo contratual e de seus eventuais aditivos, juntamente com outros
documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações contratuais;
2.1.1. Ler atentamente o contrato/termo e fiscalizar todas as obrigações da contratada
principalmente quanto à execução do contrato/termo.
2.2. coletar, apreciar e analisar, quando for o caso, todos e quaisquer dados, informações ou
documentos que, pela sua própria natureza, guardem relevância administrativa ou jurídica com o
contrato/termo fiscalizado;
2.3. acompanhar a execução contratual e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações pactuadas,
informando aos setores competentes as ocorrências que possam prejudicar o bom andamento do
objeto contratual;
2.4. informar, em prazo hábil, ao setor competente, quando houver necessidade de prorrogação no
que pertine ao objeto do contrato/termo.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 7



2.5. Manter permanente vigilância sobre as obrigações dos parceiros, previstas no contrato/termo,
bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/93, que disciplina a matéria.
Art. 3º A atuação dos fiscais designados nesta portaria está adstrita ao período ordinário de vigência
do respectivo termo de cooperação, ou seja, de 03/11/2021 a 31/12/2022.
3.1. Havendo prorrogação de vigência do instrumento contratual, novo ato deverá designar os fiscais
responsáveis pelo exercício da fiscalização durante o período acrescido.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até  31/12/2022.

PORTARIA N° 45 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeada
pela Portaria nº 1453, de 15.08.2014, publicada no DOU de 18.08.2014, Seção 2, pág. 25, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo da Coordenadoria de Compras para comporem a Equipe de
Planejamento do Campus Machado, como Unidade de Compras (PAC-UNCOMP) e
desempenharem as seguintes funções de coordenação e acompanhamento das ações do Sistema de
Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC) referente ao Plano Anual de Contratações
(PAC) de 2023, de acordo com a Instrução Normativa nº 01, de 10 de janeiro de 2019 da Secretária
de Gestão do Ministério da Economia, a saber:
I) Unidade de Compras
a) Ana Paula Bernardes da Silva, Administrador, Matrícula SIAPE 1587306;
b) Crecília Domingues da Silva, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1795700;
c) Edna Cristiane Nunes, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1795695;
d) Gustavo Pereira dos Santos, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1034101;
e) Neiva Scalco Gonçalves, Operador de Maq. de Lavanderia, Matrícula SIAPE 1104045.
Art. 2º - Designar os seguintes servidores abaixo determinados para no âmbito deste Campus
Machado do IFSULDEMINAS para comporem a Equipe de Planejamento, como Setor requisitante
(PAC-REQUI), e desempenharem as funções de Requisitantes e demandantes do Sistema de
Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC) referente ao Plano Anual de Contratações
(PAC) de 2023, de acordo com a Instrução Normativa nº 01, de 10 de janeiro de 2019, da Secretária
de Gestão do Ministério da Economia, a saber:
I) DAP/CGAF
a) Claudio Roberto Fernandes, Vigilante, Matrícula SIAPE 1516588;
b) Lenis de Cassia Fagundes, Auxiliar de Cozinha, Matrícula SIAPE 1213228.
II) DAP/CGIS
a) Eusébio de Souza Dias Netto, Administrador, Matrícula SIAPE 1477711;
b) Hailton Sebastiao de Oliveira, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE 2031018;
c) Luciano Olinto Alves, Administrador, Matrícula SIAPE 1674628;
d) Rodrigo José Batista, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 3182271.
III) DAP/CGP
a) Alexandre Tavares Ferreira, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1173895;
b) Antonio Carvalho Caixeta, Operador de Maq. Agrícolas, Matrícula SIAPE 1172201;
c) Aydison Neves Rezende, Técnico em Agropecuária,  Matrícula SIAPE 1603636;
d) Fellipe Joan Dantas Gomes, Técnico em Alimentos e Laticínios, Matrícula SIAPE 1835193;
e) Gleydson Jose Pereira Vidigal, Técnico em Alimentos e Laticínios, Matrícula SIAPE 1748830;
f) Jonathan Ribeiro de Araújo, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 1674036;
g) Leandro Carlos Paiva, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1540790;
h) Luis Lessi dos Reis, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 2025566;
i) Marco Aurélio Borges Quintanilha, Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE 1523748;

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 8



j) Rafael Costa Neves, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 1907227.
IV) DE
a) Andressa Magalhães D'Andrea, Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE 1698912;
b) Elber Antonio Leite, Operador de Maq. Copiadora, Matrícula SIAPE 1104031;
c) Kárita Santos da Mota, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1082325;
d) Rene Ferreira da Silva Junior, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1194720.
V) DE/CGAE
a) Ana Cristina Ferreira Guimarães, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1817991;
b) Maria do Socorro Martinho Coelho, Nutricionista-Habilitação, Matrícula SIAPE 1109350;
c) Rubia de Paiva Braga, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula SIAPE 2258375;
d) Sergio Luiz Santana de Almeida, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE 53151.
VI) DDE/CGEX
a) Daniela Luz Lima Nery, Bibliotecário, Matrícula SIAPE 2790038;
b) Eduardo Pereira Ramos, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1759233;
c) Michelle da Silva Marques, Administrador, Matrícula SIAPE 1673985;
d) Salomão Junio Tassote, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE 2086766.
VII) DDE/PGPPI
a) Leandro Rossi Castilho, Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE 1073829;
b) Letícia Gomes de Morais Amaral, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 2277074;
c) Lúcio Milan Gonçalves Júnior, Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE 1958210.
VIII) GABINETE
a) Ana Lucia de Oliveira, Telefonista, Matrícula SIAPE 1103988;
b) Érika Pereira Vilela, Jornalista, Matrícula SIAPE 2044787;
c) Luiz Otávio Gonçalves de Lima, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1893754.
IX) NTI
a) Cairo Aparecido Campos, Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE 2779486;
b) Samantha Carvalho Campos Ritter, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE
1105063;
c) Valmir Sergio de Oliveira Filho, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE
3155307.
Art. 3º - Designar os seguintes servidores abaixo determinados para no âmbito deste Campus
Machado do IFSULDEMINAS para comporem a Equipe de Tecnologia da Informação e
Comunicação, Área de TIC (PAC-TIC), para desempenharem as funções de análise das contratações
de bens ou serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, solicitados pelos setores
requisitantes do Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC) referente ao
Plano Anual de Contratações (PAC) de 2023, de acordo com a Instrução Normativa nº 01, de 10 de
janeiro de 2019, da Secretária de Gestão do Ministério da Economia, a saber:
I) NTI
a) Cristiane Santos Freire Barbosa, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1896873;
b) Marcelo de Moura Pimentel, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 1736107.
Art. 4º - Designar e delegar os seguintes servidores abaixo determinados para no âmbito deste
Campus Machado do IFSULDEMINAS para atuarem como Autoridade Competente
(PAC-AUTOR, com a competência de aprovar, reprovar e devolver itens do plano, e enviar ao
Ministério da Economia no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC)
referente ao Plano Anual de Contratações (PAC) de 2023, de acordo com a Instrução Normativa nº
01, de 10 de janeiro de 2019, da Secretária de Gestão do Ministério da Economia, a saber:
I) Autoridade Competente
a) Antonio Marcos de Lima, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 1673993;
b) Otávio Soares Paparidis, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1817996.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 15/02/2023.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 9



PORTARIA N° 46 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeada
pela Portaria nº 1453, de 15.08.2014, publicada no DOU de 18.08.2014, Seção 2, pág. 25, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar, a servidora Marcela Costa Rocha, professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1958182,
para atuar como Coordenadora da Área de Matemática do IFSULDEMINAS  - Campus Machado.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA N° 47 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeada
pela Portaria nº 1453, de 15/08/2014, publicada no DOU de 18/08/2014, Seção 2, pág. 25, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, deste IFSULDEMINAS - campus Machado,
para a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Computação, a saber:
I) Coordenadora:
a) Daniela Augusta Guimarães Dias, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3568909.
II) Vice-Coordenador:
b) Túlio Marcos Dias da Silva, professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1672808
IV) Docentes da área profissionalizante:
a) Cristina Carvalho de Almeida, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2440896 - Titular;
b) Hagar Ceriane Costa Corsini Maciel, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 4279971 - Titular;
c) Renato Magalhães de Carvalho, professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2334209 - Titular;
d) Túlio Marcos Dias da Silva, professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1672808 - Suplente;
e) Luciano Pereira Carvalho, professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2564747 - Suplente.
III) Docentes da área básica:
a) Maria Lucia de Queiroz Guimaraes Hernandes, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1879316 -
Titular
b) Eliane dos Santos Corsini Lucas, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2760521 - Titular
c) Marcela Costa Rocha, professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1958182- Suplente
V) Discentes:
a) Expedito Rafael Nelson Araujo, matrícula nº 11181012917SCOM - Titular;
b) Aline Leal Ciuffi, matrícula nº 11141007131SCOM - Titular;
c) Kaique Benigno Batista Santos, matrícula nº 11171010199SCOM - Suplente.
Art. 2º - Revoga-se a portaria nº 32 de 18 de janeiro de 2021.
Art. 3º - Convalidar os atos praticados pelos membros desse Colegiado, a partir de 24/12/2021.
Art. 4º - Esta portaria terá vigência até 24/12/2023.

PORTARIA N° 48 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeada
pela Portaria nº 1453, de 15.08.2014, publicada no DOU de 18.08.2014, Seção 2, pág. 25, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados, para a composição do Colegiado Acadêmico -
CADEM, a saber:

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 10



I) Docentes:
a) Silvana da Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1578854 - Titular;
b) Maria de Lourdes Lima Bragion, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1778666 - Suplente.
II) Técnicos Administrativos:
a) Sergio Luiz Santana de Almeida, Auxiliar de Agropecuária, matrícula SIAPE nº 53151 - Titular;
b) Débora Jucely de Carvalho, Pedagoga-Área, matrícula SIAPE nº 1586955 - Suplente.
III) Discentes:
a)  Julio Cesar Ananias, matrícula nº 20201710022 - Titular;
b)  Stefani Deoli Paulino, matrícula nº 20211720006 - Suplente.
IV) Sociedade Civil:
a) Silvera Aparecida Alves Vasconcelos - Titular;
b) Keniara Aparecida Vilas Boas - Suplente.
Art. 2º - Revoga-se a portaria nº 201 de 29 de setembro de 2020.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 16/02/2023.

PORTARIA N° 49 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeada
pela Portaria nº 1453, de 15.08.2014, publicada no DOU de 18.08.2014, Seção 2, pág. 25, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Coordenadores dos
respectivos laboratórios do campus Machado, a saber:

Laboratório Coordenador(a) SIAPE Área

Segurança do Trabalho Ademir Duzi Moraes 2492658 Seg. Trabalho

Bebidas Alex Uzeda de Magalhães 1541919 Alimentos

Anatomia Animal Alexandre Tavares Ferreira 1173895 Zootecnia

Sensorial Aline Manke Nachtigall 1669083 Alimentos

Sementes André Delly Veiga 2620017 Agronomia

Sistemas Operacionais (L1) Augusto Marcio da Silva Junior 3905864 Informática

Pós-colheita de café Carlos Henrique Rodrigues
Reinato

1528830 Agronomia

LIFE Cloves Gomes de Carvalho
Filho

1785136 Biologia

Museu Cloves Gomes de Carvalho
Filho

1785136 Biologia

Multidisciplinar (L6) Cristina Carvalho de Almeida 2440896 Informática

Fisiologia e Reprodução
Animal

Daiane Moreira Silva 2672550 Zootecnia

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 11



Fitopatologia Dalilla Carvalho Rezende 2241000 Agronomia

Análise de Dados Daniela Augusta Guimarães
Dias

3568909 Informática

Desenvolvimento de Software Emerson Assis de Carvalho 2170659 Informática

Zoologia Fabiana Lúcio de Oliveira 2182006 Biologia

Rede de Computadores Fábio dos Santos Corsini 2442203 Informática

Algoritmos (L2) Hagar Ceriane Costa Corsini
Maciel

4279971 Informática

Desenvolvimento Web (L4) Herbert Faria Pinto 2104911 Informática

Cafeteria - Escola Leandro Carlos Paiva 1540790 Agronomia

Classificação Física do Café Leandro Carlos Paiva 1540790 Agronomia

Preparo de produtos à base de
café

Leandro Carlos Paiva 1540790 Agronomia

Sensorial do Café Leandro Carlos Paiva 1540790 Agronomia

Torra e moagem de café Leandro Carlos Paiva 1540790 Agronomia

Entomologia Leda Gonçalves Fernandes 2095988 Biologia

Geoprocessamento Leonardo Rubim Reis 2684595 Engenharia

Bromatologia Letícia Gomes de Morais
Amaral

2277074 Alimentos

Espaço Maker Luciano Pereira Carvalho 2564747 Informática

Biologia Lúcio Milan Gonçalves Júnior 1958210 Biologia

Química Luis Eduardo Sarto 1187416 Química

Robótica e Automação Matheus Eloy Franco 1673750 Informática

Cozinha Experimental Michelle Silva Ramos 1212276 Alimentos

Microbiologia de Alimentos Michelle Silva Ramos 1212276 Alimentos

Matemática Poliana Ester da Silva 3802198 Matemática

Ciências Humanas Priscila Pereira 1399770 Ciencias Hum.

Enfermagem Rene Ferreira da Silva Junior 1194720 Enfermagem

Física Roberto Luiz de Azevedo 1543502 Física

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 12



Grandes Culturas Saul Jorge Pinto de Carvalho 1739225 Agronomia

CELIN Sérgio Murilo Lucas 1781181 Letras

Solos Tâmara Prado de Morais 3088507 Agronomia

Desenvolvimento Móvel (L5) Túlio Marcos Dias da Silva 1672808 Informática

Engenharia Agrícola Vanderson Rabelo de Paula 1212276 Engenharia

Botânica, Ecologia e
Restauração Florestal

Walnir Ferreira Gomes Junior 1851432 Biologia

Herbário Walnir Ferreira Gomes Junior 1851432 Biologia

Anatomia e Fisiologia Vegetal Wellington Marota Barbosa 2519829 Agronomia

Biotecnologia Wellington Marota Barbosa 2519829 Agronomia

Art. 2º - Revoga-se a portaria n° 77 de  11/03/2021.

PORTARIA N° 50 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeada
pela Portaria nº 1453, de 15.08.2014, publicada no DOU de 18.08.2014, Seção 2, pág. 25, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Interromper às férias do servidor Carlos Henrique Rodrigues Reinato, Diretor Geral,
matrícula SIAPE nº 1528830, no período de 18/02/2022 a 20/02/2022, por necessidade de serviço.
Art. 2º - O período acima será usufruído de 18/07/2022 a 20/07/2022.

PORTARIA N° 51 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art 1° Designar os servidores abaixo relacionados, para a composição do Núcleo Institucional de
Pesquisa e Extensão – NIPE do Campus Machado para gestão 2020/2022, a saber:
I) Membros Natos:
a) Diretoria de Desenvolvimento Educacional:
Aline Manke Nachtigall, Professora EBTT, matrícula SIAPE 1669083 - Coordenadora.
b) Coordenação Geral de Pesquisa e Pós-Graduação:
Letícia Gomes de Morais Amaral, Professora EBTT, matrícula SIAPE 2277074 -
Vice-Coordenadora.
c) Coordenação Geral de Extensão:
Michelle da Silva Marques,Administradora, matrícula SIAPE 1673985.
d) Coordenador dos Escritórios Locais de Inovação e Transferência Tecnológica:
Lúcia Helena da Silva, Professora EBTT, matrícula SIAPE 2204169
II)Representantes Docentes Eleitos:

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 13



a) Brígida Monteiro Vilas Boas, Professora EBTT, matrícula SIAPE 1601045;
b) Camila de Araujo Cabral, Professora EBTT, matrícula SIAPE 1086447;
c) Diego Zanetti, Professor EBTT, matrícula SIAPE 2997356;
d) Fabio dos Santos Corsini , Professor EBTT, matrícula SIAPE 2442203;
e) Gisele Fernandes Loures, professor EBTT, matrícula SIAPE 4615877;
f) Renata Maculan, Professora EBTT, matrícula SIAPE 1327340;
g) Silvana da Silva, Professora EBTT, matrícula SIAPE 1578854;
h) Tamara Prado de Morais, Professora EBTT, matrícula SIAPE 3088507.
III) Representantes Técnicos Administrativos:
a) Nathália Lopes Caldeira, Assistente Social, matrícula SIAPE 1898587;
b) Salomão Junio Tassote, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE 2086766.
Art 2°  Revoga-se a portaria nº 179 de  30/07/2021.
Art 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 29/10/2022.

PORTARIA N° 52 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a COMISSÃO DE
INVENTÁRIO DOS VEÍCULOS AUTOMOTORES, pertencentes ao Acervo Patrimonial do
IFSULDEMINAS - Campus Machado, a saber:
I) Presidente:
a) Tales Machado Lacerda, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 2605621.
II) Membros:
a) Hailton Sebastião de Oliveira, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE 2031018;
b) Eusébio de Souza Dias Netto, Administrador, Matrícula SIAPE 1477711;
c) Rodrigo José Batista, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 3182271.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 24/02/2023.

PORTARIA N° 53 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar Simone Cristina Souza Serafini, servidor terceirizado, CPF 048.938.276-26,
portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 03817095598, categoria AB, com validade até
27/11/2022, no exclusivo desempenho de sua função e na ausência de motorista oficial, dirigir os
veículos oficiais de transporte individual deste Instituto de acordo com a sua categoria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e terá validade até
25/02/2023.

PORTARIA N° 54 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 14



nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo da Coordenadoria de Compras para comporem a Equipe de
Planejamento do Campus Machado, como Unidade de Compras (PAC-UNCOMP) e
desempenharem as seguintes funções de coordenação e acompanhamento das ações do Sistema de
Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC) referente ao Plano Anual de Contratações
(PAC) de 2023, de acordo com a Instrução Normativa nº 01, de 10 de janeiro de 2019 da Secretária
de Gestão do Ministério da Economia, a saber:
I) Unidade de Compras
a) Ana Paula Bernardes da Silva, Administrador, Matrícula SIAPE 1587306;
b) Crecília Domingues da Silva, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1795700;
c) Edna Cristiane Nunes, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1795695;
d) Gustavo Pereira dos Santos, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1034101;
e) Neiva Scalco Gonçalves, Operador de Maq. de Lavanderia, Matrícula SIAPE 1104045.
Art. 2º - Designar os seguintes servidores abaixo determinados para no âmbito deste Campus
Machado do IFSULDEMINAS para comporem a Equipe de Planejamento, como Setor requisitante
(PAC-REQUI), e desempenharem as funções de Requisitantes e demandantes do Sistema de
Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC) referente ao Plano Anual de Contratações
(PAC) de 2023, de acordo com a Instrução Normativa nº 01, de 10 de janeiro de 2019, da Secretária
de Gestão do Ministério da Economia, a saber:
I) DAP/CGAF
a) Claudio Roberto Fernandes, Vigilante, Matrícula SIAPE 1516588;
b) Lenis de Cassia Fagundes, Auxiliar de Cozinha, Matrícula SIAPE 1213228.
II) DAP/CGIS
a) Eusébio de Souza Dias Netto, Administrador, Matrícula SIAPE 1477711;
b) Hailton Sebastiao de Oliveira, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE 2031018;
c) Luciano Olinto Alves, Administrador, Matrícula SIAPE 1674628;
d) Rodrigo José Batista, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 3182271.
III) DAP/CGP
a) Alexandre Tavares Ferreira, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1173895;
b) Antonio Carvalho Caixeta, Operador de Maq. Agrícolas, Matrícula SIAPE 1172201;
c) Aydison Neves Rezende, Técnico em Agropecuária,  Matrícula SIAPE 1603636;
d) Fellipe Joan Dantas Gomes, Técnico em Alimentos e Laticínios, Matrícula SIAPE 1835193;
e) Gleydson Jose Pereira Vidigal, Técnico em Alimentos e Laticínios, Matrícula SIAPE 1748830;
f) Jonathan Ribeiro de Araújo, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 1674036;
g) Leandro Carlos Paiva, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1540790;
h) Luis Lessi dos Reis, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 2025566;
i) Marco Aurélio Borges Quintanilha, Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE 1523748;
j) Rafael Costa Neves, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 1907227.
IV) DE
a) Andressa Magalhães D'Andrea, Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE 1698912;
b) Elber Antonio Leite, Operador de Maq. Copiadora, Matrícula SIAPE 1104031;
c) Juliana Roberto de Oliveira, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 2946502;
d) Isabelle Arruda Barbosa, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1261982;
e) Rene Ferreira da Silva Junior, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1194720.
V) DE/CGAE
a) Ana Cristina Ferreira Guimarães, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1817991;
b) Maria do Socorro Martinho Coelho, Nutricionista-Habilitação, Matrícula SIAPE 1109350;
c) Rubia de Paiva Braga, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula SIAPE 2258375;
d) Sergio Luiz Santana de Almeida, Auxiliar de Agropecuária, Matrícula SIAPE 53151.
VI) DDE/CGEX

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 15



a) Daniela Luz Lima Nery, Bibliotecário, Matrícula SIAPE 2790038;
b) Eduardo Pereira Ramos, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1759233;
c) Michelle da Silva Marques, Administrador, Matrícula SIAPE 1673985;
d) Salomão Junio Tassote, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE 2086766.
VII) DDE/PGPPI
a) Leandro Rossi Castilho, Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE 1073829;
b) Letícia Gomes de Morais Amaral, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 2277074;
c) Lúcio Milan Gonçalves Júnior, Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE 1958210.
VIII) GABINETE
a) Ana Lucia de Oliveira, Telefonista, Matrícula SIAPE 1103988;
b) Érika Pereira Vilela, Jornalista, Matrícula SIAPE 2044787;
c) Luiz Otávio Gonçalves de Lima, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1893754.
IX) NTI
a) Cairo Aparecido Campos, Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE 2779486;
b) Samantha Carvalho Campos Ritter, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE
1105063;
c) Valmir Sergio de Oliveira Filho, Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE
3155307.
Art. 3º - Designar os seguintes servidores abaixo determinados para no âmbito deste Campus
Machado do IFSULDEMINAS para comporem a Equipe de Tecnologia da Informação e
Comunicação, Área de TIC (PAC-TIC), para desempenharem as funções de análise das contratações
de bens ou serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, solicitados pelos setores
requisitantes do Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC) referente ao
Plano Anual de Contratações (PAC) de 2023, de acordo com a Instrução Normativa nº 01, de 10 de
janeiro de 2019, da Secretária de Gestão do Ministério da Economia, a saber:
I) NTI
a) Cristiane Santos Freire Barbosa, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1896873;
b) Marcelo de Moura Pimentel, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 1736107.
Art. 4º - Designar e delegar os seguintes servidores abaixo determinados para no âmbito deste
Campus Machado do IFSULDEMINAS para atuarem como Autoridade Competente
(PAC-AUTOR, com a competência de aprovar, reprovar e devolver itens do plano, e enviar ao
Ministério da Economia no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC)
referente ao Plano Anual de Contratações (PAC) de 2023, de acordo com a Instrução Normativa nº
01, de 10 de janeiro de 2019, da Secretária de Gestão do Ministério da Economia, a saber:
I) Autoridade Competente
a) Antonio Marcos de Lima, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 1673993;
b) Otávio Soares Paparidis, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1817996.
Art. 5º Revoga-se a portaria nº 45 de 15 de fevereiro de 2022.
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 15/02/2023.

PORTARIA N° 55 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela Portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Designar João Paulo Barbieri, Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1410594, CPF
109.068.066-07, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 05203982905, categoria AB, com
validade até 12/11/2031, no exclusivo desempenho de sua função e na ausência de motorista oficial,
dirigir os veículos oficiais de transporte individual deste Instituto de acordo com a sua categoria.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 16



Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e terá validade até
25/02/2023.

PORTARIA N° 56 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela portaria
nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, RESOLVE:
Art. 1º - Cancelar às férias do servidor Antonio Carvalho Caixeta, Operador de Maq. Agrícolas,
matrícula SIAPE nº 1172201, no período de 21/02/2022 a 28/02/2022, por necessidade de serviço.
Art. 2º - O período acima será usufruído em 02/03/2022 a 09/03/2022.

 ADICIONAL NOTURNO FEVEREIRO
MÉS/ANO DE PAGAMENTO MARÇO/2022

TÉCNICO ADMINISTRATIVO

ADMINISTRATIVO ADICIONAL NOTURNO / DIAS HORAS

Pandemia do Coronavirus disease (COVID-19).

PROFESSORES

ADMINISTRATIVO ADICIONAL NOTURNO / DIAS HORAS

Pandemia do Coronavirus disease (COVID-19).

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

Nome do servidor: Ligia Maria Stefanelli Silva
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula: 2415100
Regime Jurídico Único
Órgão de Lotação: IFSULDEMINAS-Campus Machado - MG
Períodos a serem averbados:
14/02/2006 A 26/07/2017 - SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO -
ALAGOAS PREVIDÊNCIA
Tempo de contribuição: 4.179 dias;
Perfazendo um total de 4.179 ( quatro mil, cento e setenta e nove dias).
Efeitos da Averbação: Aposentadoria e Disponibilidade.
Fundamento Legal: Art. 103 da Lei nº 8.112/90
Data da Averbação: 02.02.2022

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 17



DISPENSA DO SERVIÇO DEVIDO A TRABALHOS PRESTADOS À JUSTIÇA
ELEITORAL – CONCESSÃO

Nome do Servidor: Ana Lúcia de Oliveira
Cargo: Telefonista
Matrícula: 1103988
Regime Jurídico: Único
Órgão de Lotação: IFSULDEMINAS – Câmpus Machado
Período de Afastamento: 11/02/2022 (01 dia)
Fundamento Legal: Resolução TSE n° 22.747

FÉRIAS – ALTERAÇÃO

Processo Eletrônico n°: 23345.000086.2022-99
Nome do Servidor: Belchior Gonçalves
Regime Jurídico: Único
Órgão de Lotação: IFSULDEMINAS – Campus Machado
Período aquisitivo para férias: 01/01/2022 a 31/12/2022 (1 ano)
Período Anterior: 29/01/2022 a 27/02/2022 (30 dias)
Data da interrupção: 12/02/2022
Período Atual:  16/07/2022 a 31/07/2022 ( 17 dias)
       Fundamentos Legais: Art. 7º, inciso XVII e Art. 39, parágrafo 2º da Constituição Federal de 1988, Art. 76 e
102, inciso I, da Lei nº 8.112/90, Art. 77 da Lei n° 8.112/90 (redação dada pela Lei nº 9.525/97), Art. 78,
parágrafos 3° e 4° da Lei n° 8.112/90 (incluídos pela Lei nº 8.216//91) e parágrafo 5° (incluído pela Lei nº
9.525/97, Art. 80 da Lei nº 8.112/90 (incluído pela Lei nº 9.527/97).

Processo Eletrônico n°: 23345.000095.2022-80
Nome do Servidor: Carlos Henrique Rodrigues Reinato
Regime Jurídico: Único
Órgão de Lotação: IFSULDEMINAS – Campus Machado
Período aquisitivo para férias: 01/01/2022 a 31/12/2022 (1 ano)
Período Anterior: 17/02/2022 a 20/02/2022 (04 dias)
Data da interrupção: 17/02/2022
Data de início da parcela interrompidas: 18/07/2022 (03 dias)
              Fundamentos Legais: Art. 7º, inciso XVII e Art. 39, parágrafo 2º da Constituição Federal de 1988, Art. 76 e
102, inciso I, da Lei nº 8.112/90, Art. 77 da Lei n° 8.112/90 (redação dada pela Lei nº 9.525/97), Art. 78,
parágrafos 3° e 4° da Lei n° 8.112/90 (incluídos pela Lei nº 8.216//91) e parágrafo 5° (incluído pela Lei nº
9.525/97, Art. 80 da Lei nº 8.112/90 (incluído pela Lei nº 9.527/97).

Processo Eletrônico n°: 23345.000104.2022-32
Nome do Servidor: Débora de Carvalho Dourado
Regime Jurídico: Único
Órgão de Lotação: IFSULDEMINAS – Campus Machado
Período aquisitivo para férias: 01/01/2021 a 31/12/2021 (1 ano)
Período Anterior: 27/12/2021 a 30/01/2022 (35 dias)
Data da Interrupção: 24/01/2022

Data de início da parcela interrompida: 18/07/2022 (07 dias)
Fundamentos Legais: Art. 7º, inciso XVII e Art. 39, parágrafo 2º da Constituição Federal de 1988, Art. 76 e
102, inciso I, da Lei nº 8.112/90, Art. 77 da Lei n° 8.112/90 (redação dada pela Lei nº 9.525/97), Art. 78,

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 18



parágrafos 3° e 4° da Lei n° 8.112/90 (incluídos pela Lei nº 8.216//91) e parágrafo 5° (incluído pela Lei nº
9.525/97, Art. 80 da Lei nº 8.112/90 (incluído pela Lei nº 9.527/97).

HOMOLOGAÇÃO DE ESTABILIDADE EM DECORRÊNCIA DE APROVAÇÃO EM
ESTÁGIO PROBATÓRIO

Nome do Servidor: João Paulo Barbieri
Cargo: Professor do EBTT
Lotação: IFSULDEMINAS - Campus Machado
Matrícula: 1410594
Admissão/Exercício: 01/02/2019
Período avaliado: 01/02/2019 a 30/01/2022
Aprovação para o exercício do cargo: Sim
Estável a partir de 31/01/2022
Fundamento Legal: Art. 20 da Lei 8112/90

Nome do Servidor: Tamara Prado de Morais
Cargo: Professor do EBTT
Lotação: IFSULDEMINAS - Campus Machado
Matrícula: 3088507
Admissão/Exercício: 11/02/2019
Período avaliado: 11/02/2019 a 09/02/2022
Aprovação para o exercício do cargo: Sim
Estável a partir de 10/02/2022
Fundamento Legal: Art. 20 da Lei 8112/90

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Aline Manke Nachtigall
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Matrícula: 1669083
Regime Jurídico: Único
Órgão de Lotação: Instituto Federal - Campus Machado-MG
Cargo/Função a ser Substituída: Diretor Geral
Ato de Designação: Portaria nº 1.453 de 15.08.2014
DOU em que foi publicada a Designação: 18.08.2014
Nome do Ocupante Titular: Carlos Henrique Rodrigues Reinato
Motivo do Afastamento: Férias
Período do Afastamento: 03/02/2022 a 17/02/2022 (15 dias)
Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Lei nº 9.527/97.

Nome do Servidor: Ana Lúcia de Oliveira
Cargo: Telefonista
Matrícula: 1103988
Regime Jurídico: Único
Órgão de Lotação: Instituto Federal - Campus Machado-MG
Cargo/Função a ser Substituída: Chefe de Gabinete

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 19



Ato de Designação: Portaria nº 1.307 de 23.08.2019
BS em que foi publicada a Designação: BS de 26.08.2019
Nome do Ocupante Titular: Luiz Otávio Gonçalves de Lima
Motivo do Afastamento: Férias
Período do Afastamento: 01/02/2022 a  03/02/2022 (03 dias)
Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Lei nº 9.527/97.

Nome do Servidor: Bruna Gonçalves Machado
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1795704
Regime Jurídico: Único
Órgão de Lotação: Instituto Federal - Campus Machado-MG
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenador Geral de Administração
Ato de Designação: Portaria nº 1.510 de 23.08.2018
DOU em que foi publicada a Designação: DOU de 24.08.2018
Nome do Ocupante Titular: Antônio Marcos de Lima
Motivo do Afastamento: Férias
Período do Afastamento: 01/02/2022 a 08/02/2022 (08 dias)
Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Lei nº 9.527/97.

Nome do Servidor: Cláudia Daniela de Souza
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula: 1845364
Regime Jurídico: Único
Órgão de Lotação: Instituto Federal - Campus Machado-MG
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenadora de Materiais e Patrimônio
Ato de Designação: Portaria nº 1850 de 19.09.2014
DOU em que foi publicada a Designação: BS 09 de 30.09.2014
Nome do Ocupante Titular: Lenis de Cássia Fagundes
Motivo do Afastamento: Férias do Titular
Período do Afastamento: 01/02/2022 a 03/02/2022  (03dias)
Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Lei nº 9.527/97.

Nome do Servidor:  Salomão Junio Tassote
Cargo: Auxiliar em Administração
Matrícula: 2086766
Regime Jurídico: Único
Órgão de Lotação: Instituto Federal - Campus Machado-MG
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenação Geral de Extensão
Ato de Designação: Portaria nº 1.399 de 14.10.2020
DOU em que foi publicada a Designação: DOU de 15.10.2020
Nome do Ocupante Titular: Michelle da Silva Marques
Motivo do Afastamento: Férias
Período de Afastamento: 21/02/2022 a 25/01/2022 (05 dias)
Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Lei nº 9.527/97.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 20



 DIÁRIAS

Nome do Proposto Cargo/Função Origem Destino Meio de
Transporte

Período
Qde Valor

(R$)Início Término

______ __ __ __ __ __ __ _ __

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 21


